
ЭНЕРГОДАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ № 6/2 
 

 «17» ноября 2023 г.             г. Энергодар 

 

 

Об утверждении Правил использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд, расположенных на территории 

городского округа Энергодар Запорожской области 

 

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 статьи 11 Федерального 

конституционного закона от 04.10.2022 N 7-ФКЗ «О принятии в Российскую 

Федерацию Запорожской области и образовании в составе Российской 

Федерации нового субъекта – Запорожской области», Уставом муниципального 

образования «городской округ Энергодар» Запорожской области, 

Энергодарский городской Совет депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд, расположенных на территории 

городского округа Энергодар, согласно приложению к настоящему Решению. 

2. Правила использования водных объектов общего пользования для 

личных и бытовых нужд, расположенных на территории городского округа 

Энергодар подлежат официальному опубликованию. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением данного решения поручить Главе 

Энергодарского городского округа. 

 

 

 

Председатель  

Энергодарского городского 

Совета депутатов        А.Ю. Короткий 

 

 

Глава 

Энергодарского городского округа     Э.Н. Сеновоз 

  



  Приложение 

  к Решению Энергодарского 

городского Совета депутатов 

   

  от «17» ноября 2023 года № 6/2 

 

 

ПРАВИЛА 

использования водных объектов общего пользования для личных и 

бытовых нужд, расположенных на территории городского округа 

Энергодар Запорожской области 

 

Статья 1. Общие положения 

1. Правовое регулирование отношений в области использования водных 

объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, расположенных на 

территории городского округа Энергодар Запорожской области, осуществляется 

в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Водным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «городской округ 

Энергодар» Запорожской области, действующим законодательством по поводу 

организации местного самоуправления в Запорожской области, настоящими 

Правилами использования водных объектов общего пользования для личных и 

бытовых нужд, расположенных на территории городского округа Энергодар 

(далее – Правила) и иными принимаемыми в соответствии с ним нормативными 

правовыми актами, относящимися к предмету правового регулирования 

настоящих Правил. 

2. Настоящие Правила устанавливают порядок использования водных 

объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, расположенных на 

территории городского округа Энергодар (далее – водные объекты общего 

пользования), включая обеспечение свободного доступа граждан к водным 

объектам общего пользования для личных и бытовых нужд и их береговым 

полосам, ограничения использования водных объектов общего пользования, 

информирования населения об ограничениях использования водных объектов 

общего пользования для личных и бытовых нужд, а также ответственность за 

нарушение настоящих Правил. 

3. Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми физическими 

и юридическими лицами, независимо от их ведомственной принадлежности и 

форм собственности, индивидуальными предпринимателями, использующими 

водные объекты общего пользования для личных и бытовых нужд. 

 

Статья 2. Использование водных объектов общего пользования 

1. Использование водных объектов общего пользования осуществляется 

в соответствии с правилами охраны жизни людей на водных объектах, 

утверждаемыми в установленном законом порядке, а также исходя из настоящих 

Правил. 



2. Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего 

пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное 

не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации, другими 

федеральными законами. 

3. Полоса земли вдоль береговой линии (границы водного объекта) 

водного объекта общего пользования (береговая полоса) предназначается для 

общего пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего 

пользования составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы 

каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не 

более чем десять километров. Ширина береговой полосы каналов, а также рек и 

ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять 

километров, составляет пять метров. 

4. Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования 

механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов 

общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для 

осуществления любительского рыболовства и причаливания плавучих средств. 

5. Для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения должны 

использоваться защищенные от загрязнения и засорения поверхностные водные 

объекты и подземные водные объекты, пригодность которых для указанных 

целей определяется на основании санитарно-эпидемиологических заключений. 

Для водных объектов, используемых для целей питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения, устанавливаются зоны санитарной охраны в 

соответствии с законодательством о санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения. В зонах санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения осуществление деятельности и отведение территории для 

жилищного строительства, строительства промышленных объектов и объектов 

сельскохозяйственного назначения запрещаются или ограничиваются в случаях 

и в порядке, которые установлены санитарными правилами и нормами в 

соответствии с законодательством о санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения. 

6. Использование водных объектов общего пользования для купания 

граждан осуществляется в соответствии с Правилами охраны жизни людей на 

водных объектах, утверждаемыми в порядке, определяемом уполномоченным 

федеральным органом исполнительной власти. 

Места, предназначенные для купания, оборудуются специальными 

информационными знаками. 

Купание в местах, где выставлены специальные информационные знаки с 

предупреждениями и запрещающими надписями, а также купание в 

неустановленных (необорудованных) местах запрещено. 

7. Использование водных объектов для целей охоты осуществляется в 

соответствии с водным законодательством и законодательством в области охоты 

и сохранения охотничьих ресурсов. 

8. Использование водных объектов рыбохозяйственного значения для 

целей рыболовства и аквакультуры (рыбоводства) осуществляется в 

соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, законодательством о 

рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов и законодательством 



Российской Федерации, регулирующим отношения в области аквакультуры 

(рыбоводства). 

9. Забор (изъятие) водных ресурсов для тушения пожаров допускается из 

любых водных объектов без какого-либо разрешения, бесплатно и в 

необходимом для ликвидации пожаров количестве. 

10. Использование водных объектов, предназначенных для обеспечения 

пожарной безопасности, для иных целей запрещается. 

 

Статья 3. Охрана водных объектов 

1. Ведение хозяйственной и иной деятельности на земельных участках, 

расположенных в прибрежной защитной полосе и водоохранной зоне водного 

объекта, должно осуществляться с соблюдением запретов и ограничений в 

границах указанных зон, установленных в частях 15, 17 статьи 65 Водного 

кодекса Российской Федерации. 

2. При использовании водных объектов общего пользования необходимо: 

а) бережно относиться к водным объектам и водным ресурсам; 

б) соблюдать требования, установленные водным законодательством, 

законодательством в области охраны окружающей среды, а также иными 

нормативными правовыми актами, настоящими Правилами; 

в) не допускать сброса и размещения отходов производства и 

потребления; 

г) не допускать движения и мойки автотранспортных средств и других 

механизмов; 

д) не допускать слива/сброса нефтепродуктов и других загрязняющих 

веществ; 

е) не допускать сброса неочищенных сточных вод, в том числе 

дренажных; 

ж) не допускать ухудшения качества воды водных объектов, среды 

обитания объектов животного и растительного мира, нанесения ущерба 

хозяйственным и иным объектам, расположенным на водных объектах и/или в 

их водоохранных зонах; 

з) не допускать уничтожения или повреждения почвенного покрова, а 

также объектов животного и растительного мира, за исключением разрешенного 

изъятия таких объектов из природы; 

и) соблюдать правила пожарной безопасности; 

к) оказывать посильную помощь людям, терпящим бедствие на воде; 

л) соблюдать меры личной безопасности и осмотрительности. 

 

Статья 4. Приостановление или ограничение использования 

водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд 

1. На водных объектах общего пользования могут быть запрещены забор 

(изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения, купание, использование маломерных судов, водных мотоциклов 

и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, 

водопой, а также установлены иные запреты в случаях, предусмотренных 



законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов 

Российской Федерации. 

 

Статья 5. Информирование об ограничениях водопользования на 

водных объектах общего пользования 

1. Информация об ограничении водопользования на водных объектах 

общего пользования, публикуется Администрацией Энергодарского городского 

округа через средства массовой информации и посредством специальных 

информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов. 

Могут быть также использованы иные способы размещения такой информации. 

2. Об авариях и иных чрезвычайных ситуациях на водных объектах 

общего пользования, граждане обязаны незамедлительно информировать 

Администрацию Энергодарского городского округа. 

 

Статья 6. Ответственность за нарушение настоящих Правил 

1. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, несут 

ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации и законодательством субъекта Российской Федерации. 

 

 

_______________________ 

 

 


	ЭНЕРГОДАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	ПЕРВОГО СОЗЫВА

